

Số: *10* /KH-UBND

*Dakrông, ngày 23 tháng 01 năm 2015*

**KẾ HOẠCH**

**Xây dựng và ban hành văn bản Quy phạm pháp luật năm 2015**

Thực hiện Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật của HĐND-UBND năm 2004, UBND huyện ban hành Kế hoạch xây dựng và ban hành văn bản Quy phạm pháp luật năm 2015, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Nhằm thực hiện và cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước vào thực tiễn cuộc sống, phục vụ công tác quản lý Nhà nước và phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện.

- Việc xây dựng và ban hành các văn bản Quy phạm pháp luật đảm bảo theo đúng quy định của Pháp luật và mang tính khả thi cao.

- Tạo sự chủ động trong công tác xây dựng và ban hành các văn bản quy phạm pháp luật của UBND huyện trong năm 2015.

**II. NỘI DUNG:**

Xây dựng và ban hành các văn bản quy phạm pháp luật (Quyết định, Chỉ thị) theo danh mục sau:

Stt	Tên, loại văn bản	Nội dung	Lý do ban hành	Cơ quan chủ trì soạn thảo	Thời gian ban hành
01	Quyết định	Quy hoạch ngành giáo dục và đào tạo huyện Đakrông giai đoạn 2015-2020	Quy hoạch mạng lưới trường lớp trên địa bàn huyện phù hợp với sự phát triển KT-XH của địa phương.	Phòng GD-ĐT	Tháng 02/2015
02	Quyết định	Ban hành Quy chế công tác văn thư, lưu trữ huyện Đakrông	Thực hiện thống nhất văn bản QPPL cấp trên	Phòng Nội vụ	Tháng 02/2015
03	Quyết định	Ban hành chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Phòng TN&MT	Phù hợp với Nghị định 37/2014/NĐ-CP ngày 05/05/2014 của Chính phủ.	Phòng TN&MT	Tháng 03/2015

04	Quyết định	Ban hành chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Phòng Tư pháp	Phù hợp với Nghị định 37/2014/NĐ-CP ngày 05/05/2014 của Chính phủ.	Phòng Tư pháp	Tháng 03/2015
05	Quyết định	Ban hành chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Thanh tra huyện	Phù hợp với Nghị định 37/2014/NĐ-CP ngày 05/05/2014 của Chính phủ.	Thanh tra huyện	Tháng 03/2015
06	Quyết định	Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm DS-KHHGD huyện Đakrông.	Thực hiện Thông tư 05/2008/TT-BYT.	Trung tâm DS-KHHGD	Tháng 03/2015
07	Chỉ thị	Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện	Chấn chỉnh kịp thời những tồn tại, vướng mắc trong công tác Quản lý Nhà nước về đất đai.	Phòng TN&MT	Tháng 03/2015
08	Quyết định	Sửa đổi, bổ sung Quy chế thi đua, khen thưởng	Phù hợp với các văn bản hướng dẫn thi hành và tình hình thực tế tại địa phương.	Phòng Nội vụ	Tháng 04/2015
09	Quyết định	Ban hành Quy chế tiếp công dân	Thực hiện thống nhất văn bản QPPL cấp trên.	VP. UBND huyện	Tháng 04/2015
10	Chỉ thị	Tăng cường công tác Quản lý Nhà nước về Văn thư – Lưu trữ	Chấn chỉnh kịp thời những tồn tại vướng mắc trong công tác Quản lý Nhà nước về Văn thư – Lưu trữ.	Phòng Nội vụ	Tháng 04/2015
11	Quyết định	Ban hành Quy định thực hiện cơ chế một cửa	Thực hiện thống nhất văn bản QPPL cấp trên.	VP. UBND huyện	Tháng 04/2015
12	Quyết định	Ban hành Quy chế làm việc của UBND huyện	Một số văn bản QPPL áp dụng tại Quy chế đã hết hiệu lực vì vậy phải ban hành văn bản	Phòng Nội vụ	Tháng 05/2015

			mới thay thế		
13	Quyết định	Ban hành chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Trung tâm TDDT huyện	Phù hợp với TTLT 88/2005/TTLT-UBTDDT-BNV ngày 30/3/2005	Trung tâm TDDT	Tháng 05/2015
14	Quyết định	Ban hành chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn	Phù hợp với Nghị định 37/2014/NĐ-CP ngày 05/05/2014 của Chính phủ.	Phòng NN&PT NT	Tháng 05/2015
15	Quyết định	Ban hành chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Phòng Dân tộc	Phù hợp với Nghị định 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ.	Phòng Dân tộc	Tháng 06/2015
16	Quyết định	Ban hành chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Phòng Văn hóa – thông tin	Phù hợp với Nghị định 37/2014/NĐ-CP ngày 05/05/2014 của Chính phủ.	Phòng VH TT	Tháng 06/2015
17	Quyết định	Ban hành chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Phòng Nội vụ	Phù hợp với Nghị định 37/2014/NĐ-CP ngày 05/05/2014 của Chính phủ.	Phòng Nội vụ	Tháng 06/2015
18	Quyết định	Ban hành chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Phòng LĐTB&XH	Phù hợp với Nghị định 37/2014/NĐ-CP ngày 05/05/2014 của Chính phủ.	Phòng LĐTB&XH	Tháng 07/2015
19	Quyết định	Ban hành chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Phòng Tài chính – Kế hoạch	Phù hợp với Nghị định 37/2014/NĐ-CP ngày 05/05/2014 của Chính phủ.	Phòng TC-KH	Tháng 07/2015
20	Quyết định	Ban hành chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Phòng Kinh tế - Hạ tầng	Phù hợp với Nghị định 37/2014/NĐ-CP ngày 05/05/2014 của Chính phủ.	Phòng KT-HT	Tháng 08/2015
21	Quyết định	Ban hành chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của VP HĐND-UBND	Phù hợp với Nghị định 37/2014/NĐ-CP ngày 05/05/2014 của Chính phủ.	VP. UBND huyện	Tháng 08/2015

22	Quyết định	Ban hành chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Phòng Giáo dục và Đào tạo	Phù hợp với Nghị định 37/2014/NĐ-CP ngày 05/05/2014 của Chính phủ.	Phòng GD-ĐT	Tháng 09/2015
23	Quyết định	Ban hành chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Phòng Y tế.	Phù hợp với Nghị định 37/2014/NĐ-CP ngày 05/05/2014 của Chính phủ.	Phòng Y tế	Tháng 09/2015
24	Chỉ thị	Tăng cường công tác quản lý, khai thác tài sản pháp luật ở cơ sở	Phù hợp với các văn bản QPPL và tình hình KT-XH tại địa phương.	Phòng Tư pháp	Tháng 10/2015

**Tổng số:** 24 văn bản: 03 Chỉ thị, 21 Quyết định.

### III. KINH PHÍ:

Kinh phí thực hiện Kế hoạch ban hành văn bản Quy phạm pháp luật của UBND huyện năm 2015 được bố trí từ nguồn ngân sách huyện.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Tư pháp:

Có trách nhiệm giúp UBND huyện thẩm định, rà soát và tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật được ban hành trong năm 2015.

#### 2. Các phòng, ban liên quan:

Có nhiệm vụ chủ trì soạn thảo và trình UBND huyện ban hành văn bản QPPL, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức lấy ý kiến đóng góp và chỉnh lý văn bản QPPL trước khi trình UBND huyện ký ban hành theo đúng trình tự thủ tục và đảm bảo thời gian của kế hoạch.

#### 3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Tham mưu UBND huyện bố trí nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch của UBND huyện Đakrông về xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, yêu cầu các phòng, ban liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện. *h*

#### Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Thường vụ Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban liên quan;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**CHỦ TỊCH** ✓



*Hoàng Nam*